
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 185                                                                                      Brusnengo, 10/07/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

Comune di Brusnengo 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 185 DEL 10/07/2024  
 

OGGETTO: 
NEXTGENERATION ITALIA PNRR M4C1-1.1. MINISTERO ISTRUZIONE – PIANO 
ASILI NIDO E INFANZIA. LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO. CUP 
C71B21008600006 – CIG SIMOG 9875726AE6 – DITTA TRE EFFE COSTRUZIONI - 
PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

- il Comune di Brusnengo è beneficiario di un contributo a valere su  NEXTGENERATIONITALIA, PNRR 

M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - PIANO ASILI NIDO E INFANZIA, “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, giusta graduatoria approvata con 

Decreto Direttoriale n. 57 del 2022 del 26.10.2022, di € 500.000,00 per la Realizzazione di un Asilo 

Nido da realizzarsi in aderenza alla Scuola dell’Infanzia Comunale; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 327 del 25.11.2022, giusta procedura 

MEPA n. 3284820, si è proceduto ad affidare l’incarico di Progettazione all’architetto Chiocchetti 

Filippo di Biella, via Costa di Riva n. 11, C.F. CHCFPP72E22A859Q, P.I. 02222960029; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05.05.2023 si è proceduto di approvare il Progetto 

Preliminare Definitivo di cui all’oggetto per un importo complessivo da quadro economico pari a € 

500.000,00 e che: 

- il CUP è il seguente: C71B21008600006 

- il CIG SIMOG è il seguente: 9875726AE6; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 185                                                                                      Brusnengo, 10/07/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione a contrarre n. 150 del 08.06.2023 che ha delegato all’Unione dei Comuni “Tra 

Baraggia e Bramaterra” giusta nota del Sindaco di Brusnengo del 17.05.2023 prot. 2375; 

- la procedura di gara effettuata dalla predetta Unione dei Comuni “Tra Baraggia e Bramaterra” in 

data 19.06.2023, conclusa con la proposta di aggiudicazione di cui la Determinazione del 

Responsabile della C.U.C. n. 3 del 19.06.2023; 

- la Determinazione n. 169 del 21.06.2023 con la quale si è aggiudicata provvisoriamente alla ditta di 

cui sopra la gara di affidamento dei lavori in oggetto; 

 

DATO ATTO che: 

- il Contratto d’Appalto è stato sottoscritto al n. 835 rep. del 20.10.2023 tra la ditta IMPRESA 

COSTRUZIONI EDILE TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO FOGNO & C. S.A.S. con sede in Sagliano 

Micca, via Mazzini n. 32, 13816 (BI), C.F./P.I. 00275980027 ed il Comune di Brusnengo; 

- l’inizio dei lavori è avvenuto in data 15/11/2023, giusto il verbale del Direttore dei Lavori; 

 

VISTA la richiesta di proroga di giorni 30 sulla data di ultimazione dei lavori, pervenuta dalla Ditta 

COSTRUZIONI EDILE TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO FOGNO & C. S.A.S per il motivo: perdurare delle 

cattive condizioni meteo, prot.0002928 del 15/05/2024; 

 

VISTO il parere sull’istanza di proroga, espresso dal Direttore dei Lavori Arch. Filippo Chiocchetti, il quale 

dispone che la data di fine lavori venga calcolata considerando la sospensione dei lavori e la successiva 

ripresa dei lavori a partire dal 08/04/2024 valutando di attribuire solo 20 gg. di proroga; 

 

RILEVATO che nel sopracitato parere del Direttore dei Lavori il termine di ultimazione lavori viene fissato 

nel giorno 19/09/2024; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il DPR n. 207/2010; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 185                                                                                      Brusnengo, 10/07/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 

DETERMINA 

 

1) Di concedere alla Ditta appaltatrice dei lavori di cui trattasi “COSTRUZIONI EDILE TRE EFFE DI 

FORGNONE E FERRARO FOGNO & C. S.A.S,” una proroga di 20 giorni del termine di ultimazione dei 

lavori, per le motivazioni per la quale la proroga medesima è stata richiesta; 

 

2) Di prendere atto che, per effetto di tale proroga, il termine ultimo per l’esecuzione dei lavori viene 

prorogato a tutto il 19/09//2024; 

 

3) Di attestare le regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

          

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Firmato Digitalmente 

    


